日ト発第１１６０２０号
平成２３年  ５月１２日

会 員 各 位
社団法人日本トンネル技術協会

事業委員長  桑  原  彌  介

公印略
山岳トンネルのインバートに関する講習会のご案内

拝啓  時下益々ご清祥のこととお慶び申しあげます。日頃から本会事業活動には種々ご支援賜り誠

に有り難うございます。
さて、当協会山岳トンネル小委員会の支保ワーキングでは，平成 20・21 年度の 2ヵ年にわたり，

インバートの効果や形状，その施工について様々な角度から調査・検討し、その成果を会誌「トンネ

ルと地下」の連載講座として本年 3月号から 5月号に掲載しました。

本講習会では、連載講座の原稿を基に、検討に携わった方々から講座に記載した内容に加えて紙面

の制限で示すことができなかった様々な事例などを盛り込み、インバートに関する設計の考え方や設

置基準、実際の設置タイミング、留意事項等について講習する予定です。品質のよいトンネルを目指

す発注関係者および施工者、更にコンサルタントの方々には貴重な機会と存じますので、各位の技術

の習得の場として多数参加していただければ幸いであります。

なお、本講習会は(社)土木学会のＣＰＤプログラムに認定されているほか、土木学会トンネル工学

委員会後援事業でもありますことを申し添えます。                        敬具
記

１.開 催 日：平成２３年６月１５日(水) 13：10～16：50

２.場  所：中央大学駿河台記念館６７０号室

〒101-8324 東京都千代田区神田駿河台 3-11-5 TEL 03-3292-3111（記念館事務室）

３.プログラム：別紙のとおり

４.定  員：70名

５.参 加 費：講 習 会：個人会員４,０００円，団体会員５,０００円，一般７,０００円

(テキスト代、消費税込み)

意見交換会：３,０００円(講習会終了後、参加者による意見交換会を開催します。希

望者は講習会と合わせてお申し込み願います。)

６.申し込み：この案内文書添付の申し込み用紙に記載のうえ，郵送またはＦＡＸをもってお申し込

み下さい。受信後本会より受領報告と受付番号をお知らせします。

〒104-0041 東京都中央区新富2-14-7 新光第一ビル

社団法人日本トンネル技術協会インバート講習会係 FAX:０３－３５５３－６１４５

７.申込期限：平成２３年６月 10 日(金)

８.支払方法：上記申込ののち、郵便振替用紙通信欄に行事名と参加者氏名、受付番号を記入のうえ

下記へお振込願います。現金書留でも結構です。

郵便振替口座 ００１６０－７－１９６３３１  社団法人日本トンネル技術協会

９.そ の 他：参加費の払戻しはいたしかねますが、代理参加は差し支えありません｡

10.問合せ先：社団法人日本トンネル技術協会 TEL:０３‐３５５３‐６１７４

【駿河台記念館へのアクセスガイド】

JR 中央・総武線 御茶ノ水駅下車、徒歩 3 分
東京メトロ丸ノ内線 御茶ノ水駅下車、徒歩 6 分
東京メトロ千代田線 新御茶ノ水駅下車（B1 出口）、徒歩 3 分
都営地下鉄新宿線 小川町駅下車（B5 出口）、徒歩 5 分

社団法人日本トンネル技術協会 インバート講習会係
FAX:０３－３５５３－６１４５

山岳トンネルのインバートに関する講習会 参加申込書

下記のとおり申込みいたします。

平成２３年    月    日

講 習 会 ■参加 意見交換会 □参加、□不参加

氏
ふり

  名
かな

  年齢 歳 電話 -   -

会 社 名

所属役職

会社住所 〒

会員の種別 □個人会員、□団体会員、□一般

備  考

山岳トンネルのインバートに関する講習会

開 催 日：平成２３年６月１５日(水) 13：10～16：50

場  所：中央大学駿河台記念館６７０号室

後  援：土木学会トンネル工学委員会

Ｃ Ｐ Ｄ：土木学会 認定番号 JSCE11-0109 単位数 3.5

 プログラム

         司  会 西松建設(株)  岡井 崇彦

13：10～13：20 開会のあいさつと主旨説明     (独)鉄道・運輸機構 深沢 成年

                           （技術委員会山岳工法小委員会委員長）

13：20～14：00 基調講演「何故インバートは必要か」     東京都立大学名誉教授 今田  徹

14：00～14：30 インバートの設置基準 (株)高速道路総合技術研究所 小川  澄

14：30～15：20 変状対策事例の紹介                飛島建設(株) 森脇 丈滋

15：20～15：30 休憩

15：30～16：00 変状対策事例分析結果  (株)熊谷組 森崎 泰隆

16：00～16：50 早期閉合インバートの問題点と対策          (株)鴻池組 富澤 直樹

                                 鹿島建設(株) 横尾    敦

16：50 閉会

--------------------------------------------------------------------------------------

17：15～19：15 意見交換会（場所 講習会場近傍予定）

駿河台記念館へのアクセスガイド】

JR 中央・総武線 御茶ノ水駅下車、徒歩 3 分
東京メトロ丸ノ内線 御茶ノ水駅下車、徒歩 6 分 1
東京メトロ千代田線 新御茶ノ水駅下車（B1 出口）、徒歩 3 分
都営地下鉄新宿線 小川町駅下車（B5 出口）、徒歩 5 分